PORTARIA Nº 1.038, DE 20 DE AGOSTO DE 2024

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso

das atribuições que lhe confere o inciso XVIII do artigo 182 do Decreto nº 38.631, de 20

de novembro de 2017, em vista do disposto no Parecer nº 231/2024-CEDF, de 6 de

agosto de 2024, do Conselho de Educação do Distrito Federal, aprovado na Câmara de

Educação Básica de igual data, e, ainda, o que consta no Processo 00080-

00249270/2021-61, resolve:

Art. 1º Recredenciar, a contar de 1º de janeiro de 2023 até 31 de dezembro de 2032, o

Original - Centro de Educação Infantil, situado na QSA 14, Casa 2, Taguatinga, Brasília -

Distrito Federal, mantido pela Escola Baby Palace Ltda., registrado no CNPJ sob o nº

03.514.231/0001-01, com sede no mesmo endereço, para a continuidade da oferta da

Educação Infantil - Creche, para crianças de 2 e 3 anos de idade, e Pré-Escola, para

crianças de 4 e 5 anos de idade.

Art. 2º Aprovar a Proposta Pedagógica da instituição educacional, incluindo a matriz

curricular que constitui o anexo único do citado Parecer.

Art. 3º Aprovar o Regimento Escolar da instituição educacional.

Art. 4º Reforçar a responsabilidade da mantenedora da instituição educacional de

conservar atualizado o Certificado de Licenciamento, o qual deve estar exposto em local

apropriado, para conhecimento de toda a comunidade escolar, com todas as licenças

concedidas pelos órgãos competentes.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HÉLVIA MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA

PORTARIA Nº 1.039, DE 20 DE AGOSTO DE 2024

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso

das atribuições que lhe confere o inciso XVIII do artigo 182 do Decreto nº 38.631, de 20

de novembro de 2017, em vista do disposto no Parecer nº 230/2024-CEDF, de 6 de

agosto de 2024, do Conselho de Educação do Distrito Federal, aprovado na Câmara de

Educação Básica de igual data, e, ainda, o que consta no Processo 00080-

00246605/2021-90, resolve:

Art. 1º Recredenciar, a contar de 1º de janeiro de 2023 até 31 de dezembro de 2032, a

Escola Casa de Brinquedos, situada na QNA 51, Lote 18, Taguatinga, Brasília - Distrito

Federal, mantida por Escola Casa e Brinquedos Ltda., registrado no CNPJ sob o nº

04.266.014/0001-02, com sede no mesmo endereço, para a continuidade da oferta da

Educação Infantil - Creche, para crianças de 2 e 3 anos de idade, Pré-Escola, para

crianças de 4 e 5 anos de idade, e do Ensino Fundamental, 1º ao 5º ano.

Art. 2º Aprovar a Proposta Pedagógica da instituição educacional, incluindo as matrizes

curriculares que constituem os anexos I e II do citado Parecer.

Art. 3º Aprovar o Regimento Escolar da instituição educacional.

Art. 4º Reforçar a responsabilidade da mantenedora da instituição educacional de

conservar atualizado o Certificado de Licenciamento, o qual deve estar exposto em local

apropriado, para conhecimento de toda a comunidade escolar, com todas as licenças

concedidas pelos órgãos competentes.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HÉLVIA MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA

PORTARIA Nº 1.040, DE 20 DE AGOSTO DE 2024

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso

das atribuições que lhe confere o inciso XVIII do artigo 182 do Decreto nº 38.631, de

20 de novembro de 2017, em vista do disposto no Parecer nº 232/2024-CEDF, de 6 de

agosto de 2024, do Conselho de Educação do Distrito Federal, aprovado na Câmara de

Educação Básica de igual data, e, ainda, o que consta no Processo 00080-

00231474/2020-65, resolve:

Art. 1º Recredenciar, a contar de 1º de janeiro de 2021 até 31 de dezembro de 2027, a

SEMPRE - Maternal e Pré-Escola, situada na SHIN QI 9, Conjunto 1, Casa 28, Lago

Norte, Brasília - Distrito Federal, mantido por SEMPRE - Sociedade Educacional

Maternal e Pré-Escola Ltda., inscrita no CNPJ sob o nº 00.931.112/0001-66, com sede

no mesmo endereço, para a continuidade da oferta da Educação Infantil - Creche, para

crianças de 2 e 3 anos de idade e Pré-Escola, para crianças de 4 e 5 anos de idade.

Art. 2º Autorizar a oferta da Educação Infantil - Creche, para crianças de 1 ano de idade.

Art. 3º Aprovar a Proposta Pedagógica da instituição educacional, incluindo a matriz

curricular que constitui o anexo único do citado Parecer.

Art. 4º Aprovar o Regimento Escolar da instituição educacional.

Art. 5º Reforçar a responsabilidade da mantenedora da instituição educacional de

conservar atualizado o Certificado de Licenciamento, o qual deve estar exposto em

local apropriado, para conhecimento de toda a comunidade escolar, com todas as

licenças concedidas pelos órgãos competentes.

Art. 6º Advertir a instituição educacional pela inobservância das normas vigentes para

o sistema de ensino do Distrito Federal.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HÉLVIA MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA

PORTARIA Nº 1.041, DE 20 DE AGOSTO DE 2024

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso

das atribuições que lhe confere o inciso XVIII do artigo 182 do Decreto nº 38.631, de

20 de novembro de 2017, em vista do disposto no Parecer nº 229/2024-CEDF, de 6 de

agosto de 2024, do Conselho de Educação do Distrito Federal, aprovado na Câmara de

Educação Básica de igual data, e, ainda, o que consta no Processo 00080-

00058600/2019-97, resolve:

Art. 1º Credenciar, a contar da data da publicação da Portaria oriunda do citado

Parecer até 31 de julho de 2029, a Escola Associativa Vivendo e Aprendendo, situada

na SGAN 604, Conjunto C, Brasília – Distrito Federal, mantida pela Associação Pró-

Educação Vivendo e Aprendendo, inscrita no CNPJ sob o nº 00.686.246/0001-69, com

sede no mesmo endereço.

Art. 2º Autorizar a oferta da Educação Infantil - Creche, para crianças de 2 e 3 anos de

idade, e Pré-Escola, para crianças de 4 e 5 anos de idade.

Art. 3º Autorizar a oferta do Ensino Fundamental, do 1º ao 5º ano.

Art. 4º Aprovar a Proposta Pedagógica da instituição educacional, incluindo as

matrizes curriculares que constituem os anexos I e II do citado Parecer.

Art. 5º Aprovar o Regimento Escolar da instituição educacional.

Art. 6º Validar os atos escolares praticados pela instituição educacional, a contar de 26

de agosto de 2022 até a data da publicação da Portaria oriunda do citado Parecer.

Art. 7º Reforçar a responsabilidade da mantenedora da instituição educacional de

conservar atualizado o Certificado de Licenciamento, o qual deve estar exposto em

local apropriado, para conhecimento de toda a comunidade escolar, com todas as

licenças concedidas pelos órgãos competentes.

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HÉLVIA MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA

PORTARIA Nº 1.042, DE 20 DE AGOSTO DE 2024

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso

das atribuições que lhe confere o inciso XVIII do artigo 182 do Decreto nº 38.631, de 20

de novembro de 2017, em vista do disposto no Parecer nº 228/2024-CEDF, de 6 de

agosto de 2024, do Conselho de Educação do Distrito Federal, aprovado na Câmara de

Educação Básica de igual data, e, ainda, o que consta no Processo 00080-

00170596/2022-30, resolve:

Art. 1º Credenciar, a contar da data da publicação da Portaria oriunda do citado Parecer

até 31 de julho de 2029, o Centro de Ensino Infantil CATIV, situado na QNC 7, Lote 4,

Taguatinga Norte, Brasília – Distrito Federal, mantido por Centro de Desenvolvimento

Infantil Agnes Baby Ltda., inscrito no CNPJ sob o nº 29.542.401/0001-55, com sede no

mesmo endereço.

Art. 2º Autorizar a oferta da Educação Infantil - Creche, para crianças de 1 ano a 3 anos

de idade, e Pré-Escola, para crianças de 4 e 5 anos de idade.

Art. 3º Aprovar a Proposta Pedagógica da instituição educacional, incluindo a matriz

curricular que constitui o anexo único do citado Parecer.

Art. 4º Aprovar o Regimento Escolar da instituição educacional.

Art. 5º Validar os atos escolares praticados pela instituição educacional, a contar do ano

de 2023 até a data da publicação da Portaria oriunda do citado Parecer.

Art. 6º Alertar a instituição educacional acerca da Resolução nº 2/2023-CEDF, ora

vigente, que prepondera sobre os documentos organizacionais aprovados, os quais devem

ser atualizados até 30 de dezembro de 2025.

Art. 7º Reforçar a responsabilidade da mantenedora da instituição educacional de

conservar atualizado o Certificado de Licenciamento, o qual deve estar exposto em local

apropriado, para conhecimento de toda a comunidade escolar, com todas as licenças

concedidas pelos órgãos competentes.

Art. 8º Advertir a instituição educacional pela inobservância das normas vigentes para o

sistema de ensino do Distrito Federal.

Art. 9º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HÉLVIA MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA

PORTARIA Nº 1.043, DE 20 DE AGOSTO DE 2024

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso

das atribuições que lhe confere o inciso XVIII do artigo 182 do Decreto nº 38.631, de 20

de novembro de 2017, em vista do disposto no Parecer nº 227/2024-CEDF, de 6 de

agosto de 2024, do Conselho de Educação do Distrito Federal, aprovado na Câmara de

Educação Profissional e Tecnológica de igual data, e, ainda, o que consta no Processo

00080-00201659/2022-15, resolve:

Art. 1º Aprovar o Plano de Curso do curso Técnico em Desenho de Construção Civil, eixo

tecnológico Infraestrutura, de oferta presencial, a ser incluído no Banco de Planos de Cursos

da Educação Profissional e Tecnológica da Secretaria de Estado de Educação do Distrito

Federal, incluindo a matriz curricular, que constitui o anexo único do citado Parecer.

Art. 2º Determinar a estruturação dos laboratórios físicos e digitais de maquetaria quando

da implementação do curso nas instituições interessadas.

Art. 3º Determinar à Diretoria de Educação Profissional (Diep/SEEDF) que informe à

Subsecretaria de Planejamento, Acompanhamento e Avaliação a vinculação do Plano de

Curso ora aprovado, com vistas à inspeção in loco e à emissão de relatório técnico pelo

setor competente, a fim de que se verifiquem as condições de funcionamento da unidade

escolar e posterior autorização do curso pelo Conselho de Educação do Distrito Federal.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HÉLVIA MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA

DESPACHO DA SECRETÁRIA

Em 20 de agosto de 2024

ASSUNTO: TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. PROCESSO SEI-GDF 00080-

00001033/2022-01. INTERESSADO: CENTRO EDUCACIONAL SUPERE.

Com fulcro no artigo 3º do Regimento do Conselho de Educação do Distrito Federal,

aprovado pela Portaria nº 703/SEEDF, de 15 de julho de 2022, em vista dos elementos

contidos no Processo 00080-00001033/2022-01, HOMOLOGO o PARECER Nº

PÁGINA 17 Diário Oficial do Distrito Federal               Nº 160, QUARTA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Unknown